
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 
Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Telefone: 2101-5130 - Ramal: 213 - Santarém/PA -  

Cep. 68020- 250 
 

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2021-SEMTRAS 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0026/2021 – 

SEMTRAS que celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTARÉM-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e ELOAH 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI, como abaixo 

melhor se declara. 

  

Pelo presente, a Prefeitura Municipal de Santarem-Pa, através da Secretaria Municipal do Trabalho 

e Assistência Social – SEMTRAS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Sérgio Henn, 

838, Bairro Aeroporto Velho, na cidade de Santarem-Pa, inscrita no CNPJ (MF) Nº 05.182.233/0009-23, 

neste ato representada pela Secretária Municipal, a Sr.ª Celsa Maria Gomes de Brito Silva, brasileira, 

casada, contadora, portadora do CPF(MF) n°414.772.512-00 e RG nº 1947191 SEGUP-PA, residente e 

domiciliada na Avenida Rui Barbosa, nº 2280, Bairro Aldeia, nesta cidade de Santarem-Pa, denominada 

simplesmente CONTRATANTE e,  de outro lado a empresa ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.779.005/0001-80, 

estabelecida na Rua Antônio Félix de Souza Brito Nº 38- Vila Anhanguera – Campinas – SP – CEP: 

13031-830, Fone: (19) 3037-0361 / 98958-3073 e-mail: max.penna@eloahpropaganda.com.br, neste ato 

representado pelo Sr. WILDENBERG MAX PENNA, portador do CPF/MF nº 083.288.998-92 e RG: nº 

16.579.326-0 SSP/SP, residente e domiciliado em Campinas/SP, doravante denominado 

CONTRATADO, firmam o TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇO. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

Este Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula I e III do Contrato Administrativo Nº 026/2021, 

Pregão Eletrônico nº007/2021-SEMTRAS, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS OFICIAIS DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA, ATENDENDO TODAS AS NECESSIDADES DA SEMTRAS, do valor do Contrato original, 

nos limites da lei, de acordo com o Artigo 65, II, “D” da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O Contrato original tem valor de 41.706,00 (quarenta e um mil setecentos e seis reais), será aditado 

no valor de R$ 4.729,67 (quatro mil setecentos e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos), um 

acréscimo de 17,79% (dezessete virgula setenta e nove por cento), passando o valor global do Contrato 

para R$ 46.435,67 (quarenta e seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos). 

 

Discriminação 
Preço do 
contrato 

Preço 
Portaria 

Quantidade 
de cm a ser 
utilizado 

Margem de Lucro 
observada entre o 
valor do custo 
atual e o valor 
vendido na 
licitação 

Preço Sugerido 
para preservar o 
equilíbrio. 

Diário Oficial da 

União (DOU) 
 R$ 33,10 R$ 38,92 803 R$ 0,07 R$ 38,99 

 

Discriminação 
Valor total do 
contrato 

Valor 
consumido 
até 30.04 

Saldo do 
contrato 

Valor a ser 
acrescido no 
contrato 

Preço total do 
contrato após 
realinhamento. 

Diário Oficial da 

União (DOU) 
R$ 41.706,00 R$ 15.126,70 R$ 26.579,30 R$ 4.729,67 R$ 46.435,67 

mailto:max.penna@eloahpropaganda.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 
Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Telefone: 2101-5130 - Ramal: 213 - Santarém/PA -  

Cep. 68020- 250 
 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos financeiros para o adimplemento do Contrato correrão por conta dos recursos 
disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social para 
o exercício de 2022. 
 
08.122.0004 2.071 - 3.3.90.30.00.00 Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 1.500  

 
CLÁUSULA QUARTA 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 026/2021-SEMTRAS.  
 
CLÁUSULA QUINTA 
O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da SEMTRAS, e na Imprensa oficial 
da União, com efeitos que retroagem a 02/05/2022. 
 
E por assim estarem ajustados CONTRATANTE e CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo, 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

     
   

Santarém, 23 de maio de 2022. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1) ______________________________  

 
2) ______________________________ 
 
 
 

ORLESSANDRA AMARAL SANTANA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 

Social - SEMTRAS 
DEC. 450/2022 – GAP/PMS 

 

 

ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
EIRELI 

CNPJ/MF nº 11.779.005/0001-80 
WILDENBERG MAX PENNA 

CPF 083.288.998-92 
CONTRATADA 


		2022-05-23T16:07:21-0300
	WILDENBERG MAX PENNA:08328899892


		2022-05-23T10:11:59-0300
	ORLESSANDRA AMARAL SANTANA:67835406268




